Câmara Municipal de Alvinlândia - SP
Sala das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

CNPJ 49.887.516/0001-99

5440.414:4-d ee#4~ &dee
REQUERIMENTO N2 15/2023 DE 15/06/2023.

DA VEREADORA.: CLAUDINEIDE AP. DA SILVA TERUEL.

Assunto: "ENTREGA DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DA FARMÁCIA

MUNICIPAL DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE NOSSO MUNICÍPIO NOS FINAIS

DE SEMANA E FERIADOS."

CONSIDERANDO, que nós Vereadores somos representantes da

Comunidade e devemos zelar pelo bem de nosso Município;

CONSIDERANDO, que a Farmácia da Unidade Básica de Saúde de nosso

Município, presta atendimento até as 17:00 horas durante os dias da semana;

CONSIDERANDO, que aos finais de semana e feriados, os usuários

necessitam também dos medicamentos e muitos não podem esperar a abertura da farmácia,

sendo que a medicação tem que ser imediata;

CONSIDERANDO, que a maioria da nossa população possui renda baixa os

quais muitas vezes não disponibilizam de condições financeiras para adquirir os medicamentos

em farmácias do comércio de nosso município e região, ficando a mercê do atendimento no

primeiro dia útil da semana e com isso piorando seu quadro clínico por não adquirirem os

devidos medicamentos para tratamento de sua saúde;

REQUEIRO, na forma Regimental após ouvido o Colendo Plenário, que

o Executivo Municipal estude a viabilidade de prestar atendimento na Farmácia da

Unidade Básica de Saúde nos finais de semana e feriados pois essa medida ajudaria muito

a garantir maior qualidade no atendimento em saúde em nossa cidade.

Cá I'
Apro 0,
Aprovad
Rejeitado

I Sala das Sessõe

pai de Aiviniz... ..3

PA,C.CX  d iscu: -1;0
---  isci

 disc tíic
Presidente rij3 C • —ra

Frederick ¡age' rgatnin

RG ng 29.317.05-

CPF n9289.953. 8-12
mente da Cdniara

a das Sessões "JOÃO PEREIRA rt, SILVA"

ALVINLÂNDIA, 15 DE JUNHO DE 2.023.

oG-, • c,),\
Claudineide Ap. da Silva Teruel

Vereadora Proponente

Avenida Dr. Couto Junior, 234 - CEP 17430-007 - Alvinlândia - SP -Fone/Fax: (14) 3473-1102
E-mail: administracao@cmalvinlandia.sp.gov.br / secretaria@cmalvinlandia.sp.gov.br - Site: www.cmalvinlandia.sp.gov.br